
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRETTORE F.F. DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Affidamento della Fornitura di materiale vario di consumo per le attività 
di campionamento del Laboratorio di Sanità Pubblica dell’ATS di 
Brescia. Aggiudicazione. Cig Lotto 1: ZBE293B20C - Cig Lotto 2: 
Z90293B265.

DETERMINAZIONE N. 802 DEL 7/10/2019



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
con nota prot. n. 0063900 del 19/06/2019, indirizzata al Servizio Risorse 
Strumentali, il Laboratorio di Sanità Pubblica dell’ATS di Brescia ha reso esplicita 
la necessità di acquisire vials, tappi in silicone e bottiglie per le attività di 
campionamento;
la procedura di affidamento relativa a materiale vario ad uso del Laboratorio in 
forma aggregata, con ATS di Brescia in qualità di capofila, è in fase di 
approntamento con avvio nel corso del 2020;

Preso atto che per garantire continuità alle attività di Laboratorio di Sanità Pubblica, 
nelle more dell’espletamento della nuova gara:

con Determinazione dirigenziale n. 619 del 08/08/2019, è stata indetta procedura 
di affidamento diretto art. 36 lett. 2 comma a) del D.Lgs. n. 50/2016, per la 
fornitura di materiale vario di consumo per le attività di campionamento del 
Laboratorio di Sanità Pubblica dell’ATS di Brescia, con il criterio del minor prezzo, 
previa acquisizione di preventivi;
con RDO n. 115198307 del 02/09/2019, l’ATS di Brescia ha avviato la procedura 
di affidamento telematica su Mepa;

Atteso che entro il termine fissato dai documenti di gara (11/09/2019 ore 11:00) è 
pervenuta offerta da parte delle seguenti ditte:

ATLAS DI DUFF MARTIN JOHN
TEST SRL
MICROCOLUMN
HOSMOTIC SRL
UNILAB SCIENTIFICA
LP ITALIANA SPA
ARTIGLASS S.R.L. 
NUOVA APTACA
LABOINDUSTRIA S.P.A.
SIGMA ALDRICH
CHEMIC ALS
TECNO-LAB S.R.L.
AREACHEM;

Dato atto che:
la ditta AREACHEM ha presentato la migliore offerta per il Lotto 1, pari a € 
6.735,00 (Iva esclusa) = € 8.216,70 (Iva inclusa) e che tale offerta è stata 
ritenuta congrua;
la ditta NUOVA APTACA ha presentato la migliore offerta per il Lotto 2, pari a € 
22.124,00 (Iva esclusa) = € 26.991,28 (Iva compresa) e l’offerta è stata ritenuta 
congrua;

Richiamati, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, l’elenco dei prezzi 
unitari offerti dalle ditte AREACHEM e NUOVA APTACA (Allegato “A”);
Verificato che la spesa in oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e sono 
stati pertanto assegnati i seguenti Codici: Cig Lotto 1: ZBE293B20C, Cig Lotto 2: 
Z90293B265;
Precisato che:

sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 del 
D.Lgs n. 50 (2016 e s.m.i.);
qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si 
procederà alla revoca dell’aggiudicazione;



_________________________________________________________________

Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 di 
nominare la Dott.ssa Linda Mellini (Laboratorio di Sanità Pubblica) quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D. G. n. 714 del 15.12.2017
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di aggiudicare la fornitura di materiale vario di consumo per le attività di 
campionamento del Laboratorio di Sanità Pubblica dell’ATS di Brescia, per il
periodo 01/10/2019-31/12/2020, come segue:
- Lotto 1 “Vial e tappi” Cig: ZBE293B20C, alla ditta AREACHEM per un valore 

complessivo di € 6.735,00 (Iva esclusa) = € 8.216,70 (Iva inclusa);
- Lotto 2 “Bottiglie” Cig:Z90293B265, alla ditta NUOVA APTACA per un valore 

complessivo di € 22.124,00 (Iva esclusa) = € 26.991,28 (Iva compresa);
b) di prendere atto dell’Allegato “A”, che indica, nel dettaglio, l’importo offerto dalle 

ditte;
c) di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dal presente provvedimento, pari 

a € 35.207,98 (Iva inclusa), troveranno riferimento nella Contabilità dell’Agenzia
– Bilancio Sanitario anni 2019/2020 come segue:
- anno 2019 € 7.041,60  (IVA inclusa) al conto “Altri beni prod. Sanit. C/acqu. 

“cod. 40.01.460, programma di spesa n. 138/2019;
- anno 2020, € 28.166,38 (IVA inclusa) al conto “Altri beni prod. Sanit. C/acqu. 

“cod. 40.01.460, programma di spesa n. 138/2020;
d) di nominare la Dott.ssa Linda Mellini (Laboratorio di Sanità Pubblica) quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
e) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali e del Servizio Risorse 

Strumentali, alla pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi



Pagina 1

CONTO
CODICE 
EUSIS CODICE PRODOTTO PRODOTTO

FABBISOG
NO /PZ

CONFEZ. 
OFFERTO

BASE 
D’ASTA A 
PEZZO

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO

PREZZO 
COMPLESSIVO

4001460 21900
SEPA22NPWS3+C20:C2
5 VIAL 12 X32 MM A BOCCA LARGA AMBRATE 9000 100 0,10 € 0,08 € 720,00 €

4001460 19115 2MLA1232VSIN02
VIAL 12X32MM A BOCCA LARGA IN INSERTO A VOLUME LIMITATO
DA 300 MICROL AMBRATE 7500 100 0,50 € 0,35 € 2.625,00 €

4001460 19031 SC9BRPWS
TAPPI A VITE E SETTI IN SILICONE/PTEF PER VIAL 12X32 MM A
BOCCA LARGA 15000 100 0,09 € 0,06 € 900,00 €

4001460 19455 4ML1545VS VIAL 15X45 MM A BOCCA LARGA TRASPARENTI 6000 100 0,09 € 0,06 € 360,00 €

4001460 19456 SC4NRPWS
TAPPI A VITE E SETTI IN SILICONE/PTFE PER VIAL 15X45 MM A
BOCCA LARGA 6000 100 0,19 € 0,10 € 600,00 €

4001460 23935
40MLEPAVS+ 
24CAPSEPAPS

VIAL IN VETRO CHIARO 40 ML PER AUTOCAMPIONATORE
TELEDYNE TEKMAR ATOMX 2900 100 0,48 € 0,30 € 870,00 €

4001460 23936 SEPA22NPWS3
SETTI IN SILICONE/PTEF PER VIAL DA 40 ML PER
AUTOCAMPIONATORE TELEDYNE TEKMAR ATOMX 6000 100 0,23 € 0,11 € 660,00 €

6.735,00 €

CONTO
CODICE 
EUSIS CODICE PRODOTTO PRODOTTO

FABBISOG
NO /PZ

CONFEZ. 
OFFERTO

BASE 
D’ASTA A 
PEZZO

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO

PREZZO 
COMPLESSIVO

4001460 21238 11125

BOTTIGLIE GRADUATE A COLLO LARGO (45 MM CA) IN
POLIETILENE BASSA DENSITA’ CON TAPPO E GUARNIZIONE DI
TENUTA – 1000 ML 3400 80 0,72 € 0.590 2.006,00 €

4001460 22413 11270

BOTTIGLIE GRADUATE STERILI IN PET PER IL CAMPIONAMENTO
DELLE ACQUE CON TAPPO A TENUTA IN POLIETILENE ALTA
DENSITA’ E SIGILLO DI SICUREZZA – 250 ML 12000 100 0,66 € 0.660 7.920,00 €

4001460 18627 11380

BOTTIGLIE GRADUATE STERILI IN POLIPROPILENE, FORMA
QUADRATA, BOCCA LARGA, TRASPARENTE, GRADUATA, TAPPO A
TENUTA CON SIGILLO DI SICUREZZA – 1000 ML 1500 48 0,97 € 0.620 930,00 €

4001460 22409 11385

BOTTIGLIE GRADUATE STERILI IN PET PER IL CAMPIONAMENTO
DELLE ACQUE PREDOSATE CON TIOSOLFATO DI SODIO (0,01%
SOLUZIONI DEL VALORE NOMINALE) TAPPO A TENUTA CON
SIGILLO DI SICUREZZA – 1000 ML 9000 48 1,15 € 0,67 € 6.030,00 €

4001460 22410 11375

BOTTIGLIE GRADUATE STERILI IN PET PER IL CAMPIONAMENTO
DELLE ACQUE PREDOSATE CON TIOSOLFATO DI SODIO (0,01%
SOLUZIONI DEL VALORE NOMINALE) TAPPO A TENUTA CON
SIGILLO DI SICUREZZA – 500 ML 3400 90 0,75 € 0,57 € 1.938,00 €

4001460 22407 11092
BOTTIGLIE GRADUATE A COLLO STRETTO IN POLIETILENE BASSA
DENSITA’ CON TAPPO E GUARNIZIONE DI TENUTA – 100 ML 15000 600 0,25 € 0,22 € 3.300,00 €

€ 22.124,00

Allegato A - prospetto di aggiudicazione

LOTTO 1 Vial e tappi - Ditta Areachem Cig. ZBE293B20C

Prezzo complessivo offerto Lotto 1

LOTTO 2  Bottiglie per campionamento - Ditta Nuova Aptaca Cig. Z90293B265

Prezzo complessivo offerto Lotto 2


